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V tomto čísle naleznete 

Milí čtenáři, 
tuto středu představí Komise balíček pro 
hospodářské oživení EU, tedy plán obno-
vy EU a revidovaný návrh víceletého fi-
nančního rámce. Nejprve vše projedná 
kolegium komisařů a následně své plány 
představí předsedkyně Komise Ursula 
von der Leyenová na mimořádné plenár-
ní schůzi Evropského parlamentu. Není 
pochyb o tom, že se bude jednat o jednu 
z nejsledovanějších událostí tohoto týdne. 
Návrhy Komise totiž do značné míry určí, 
jak budou vypadat náročná jednání lídrů  
o dlouhodobém rozpočtu EU v příštích 
několika měsících. 
Pokračovat budou v posledním květno-
vém týdnu samozřejmě také videokonfe-
rence Rady EU. V úterý je na programu 
videokonference členů Rady pro obecné 
záležitosti, tedy ministrů pro evropské 
záležitosti. Diskutovat se bude o pokroku 
při koordinaci zmírňování opatření v sou-
vislosti s koronavirovou krizí, o komplex-
ním hospodářském a sociálním oživení EU 
nebo výroční zprávě o stavu právního 
státu v EU.  

V pátek se pak uskuteční hned tři video-
konference. Ministři zahraničních věcí se 
budou věnovat přípravě summitu EU-
Čína, který se má konat na konci června 
prostřednictvím videokonference, socioe-
konomickým dopadům pandemie     Co-
vid-19 na region Asie a Pacifiku a také 
setkání vrcholných představitelů EU  
a Číny, jež by se mělo uskutečnit dne 14. 
září v Lipsku.  

Ministři odpovědní za výzkum a vesmír 
mají v pátek na pořadu jednání efektivní 
využití investic do vědy a výzkumu k pod-
poře rozvoje nových pracovních míst, do-
pad současné situace na transformaci 
Evropského výzkumného prostoru (ERA), 
využívání vesmírných dat a služeb na 
podporu zelené obnovy po krizi způso-
bené pandemií Covid-19 nebo kosmické 
systémy a jejich roli při rychlejším směřo-
vání k cestě udržitelného rozvoje.  
Co se týče dalších jednání, v pondělí se 
uskutečnila také videokonference členů 
Rady Evropského hospodářského prosto-
ru, kteří diskutovali o komplexním fungo-
vání dohody o Evropském hospodářském 
prostoru, dopadech pandemie Covid-19 
na vnitřní trh nebo aktuálním stavu vyjed-
návání EU a Spojeným královstvím o bu-
doucích vztazích.  
Ve středu je dále na programu videokon-
ference lídrů EU a Japonska. Předseda 
Evropské rady Charles Michel a předsed-
kyně Komise Ursula von der Leyenová 
budou s japonským premiérem Šinzó 
Abem hovořit zejména o pandemii Co  
vid-19 a jejích dopadech, o hospodářské 
obnově nebo o posílené koordinaci 
a spolupráci na globální úrovni. 
Rovněž ve středu se pak uskuteční další, 
v pořadí již třetí, videokonference tzv. 
skupiny early openers na úrovni premié-
rů, kteří si vymění zkušenosti s posledním 
vývojem pandemie v jednotlivých zemích 
a dopady uvolňování opatření na celko-
vou epidemiologickou situaci.  

Úvodník státní tajemnice Mileny Hrdinkové 

Summit zemí V4 a Německa 

V úterý 19. května 2020 se uskutečni-
la videokonference předsedů vlád 
zemí Visegrádské čtyřky a německé 
kancléřky Angely Merkelové. Mezi 
hlavními tématy jednání byla vyjed-
návání o novém víceletém finančním 
rámci, obnova evropské ekonomiky 
a nadcházející německé předsednic-
tví  Radě EU. 
Jednání předsedů vlád České republiky 
Andreje Babiše, Polska Mateusze Mora-
wieckého, Maďarska Viktora Orbána  
a Slovenska Igora Matoviče s německou 
kancléřkou Angelou Merkelovou pořá-
dala Česká republika v rámci svého 
předsednictví ve skupině V4. Setkání 
V4+Německo již patří mezi tradiční 
formáty regionální spolupráce, vzhle-
dem k pandemii Covid-19 se však po-

prvé v historii uskutečnilo prostřednictvím 
videokonference. 

Jedním z hlavních témat jednání byla 
obnova evropské ekonomiky po pan-
demii.  Německá kancléřka představila 
hlavní body francouzsko-německého 
plánu, který počítá se zřízením evrop-
ského záchranného fondu o objemu 500 
miliard eur. V EU  však stále existují dva 
protichůdné tábory: země, které by si 
objem fondu představovaly daleko 
vyšší a pak skupina tzv. Frugal four, 
která trvá na tom, že fond může posky-
tovat pouze půjčky. Předsedové vlád se 
shodli, že klíčovou otázkou diskuze bude 
také nalezení správných kritérií distribu-
ce finančních prostředků z fondu. 
/Pokračování na s. 2/ 
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vu evropské ekonomiky.  Dalšími neodkladnými tématy 
budou jednání o novém víceletém finančním rámci 
a o brexitu. Jedním z vrcholů předsednictví měl původ-
ně být zářijový summit EU-Čína za účastí členských států 
v Lipsku, v současné situaci však prozatím není jisté, 
v jaké podobě se schůzka uskuteční. Dalšími prioritami 
bude migrace a vztahy s USA a Tureckem.  

/R. Franěk/ 

Strategie „od zemědělce k spotřebiteli“ a strategie pro biodiverzitu > Komise 

Cesta k dosažení cílů Zelené dohody pro Evropu opět 
získává konkrétnější obrysy. Komise 20. května předlo-
žila dlouho očekávané strategie pro oblasti zemědělství 
a životního prostředí.  
Přechod na udržitelnější, ekologičtější hospodářství je jed-
ním ze stěžejních cílů Zelené dohody, která ve svém kom-
plexním přístupu k ozelenění evropské ekonomiky neopo-
míjí ani zemědělství, obnovu přírody či ochranu biologické 
rozmanitosti v Evropě. Souběžné a koordinované předlo-
žení strategie od zemědělce ke spotřebiteli a strategie 
pro biodiverzitu do roku 2030 není náhodné.  
Synergii mezi sektorem zemědělství a ochranou biologické 
rozmanitosti zdůrazňoval místopředseda Komise Frans Tim-
mermans při představování obou strategií. Zdůraznil jejich 
význam i v kontextu aktuální krize spojené s pande-
mií Covid-19, zejména s ohledem na aspekt bezpečnosti 
potravin, odolnosti ekosystémů či tvorby zelených pracov-
ních míst při přechodu na udržitelnější ekonomický model.  
Strategie od zemědělce ke spotřebiteli je výhledem na 
příštích deset let. Na konci této cesty by měla EU dispono-
vat udržitelným potravinovým systémem, který obyvatelům 
zajistí zdravou stravu pocházející ze zdravé planety. Kon-
krétně Komise navrhuje významné omezení používání rizi-
kových pesticidů a hnojiv, naopak zvyšování plochy ekolo-
gického zemědělství, dostatek udržitelných potravin, spra-
vedlivé odměny pro ekologicky se chovající zemědělce či 
zkracování produkčního řetězce zemědělských produktů 
a snižování emisí z přepravy potravin napříč světem. 
Všechny tyto cíle musí být podrobeny analýze dopadů na 

zemědělskou výrobu v EU i konkurenceschopnost evrop-
ských zemědělců. 
Nejen zemědělství se bez zdravé krajiny a ekosystémů 
neobejde. Obnovit rovnováhu mezi lidskou činností  
a přírodou má i druhá zveřejněná strategie zaměřená 
na obnovu přírody a ochranu biologické rozmanitosti 
v EU. Další série cílů do roku 2030 počítá s rozšířením 
chráněných oblastí v EU na pevnině i na moři, vysaze-
ním tří miliard stromů a zlepšením zdraví evropských 
lesů, revitalizací řek, zvyšováním podílu krajinných prv-
ků, větší ekologičností měst, ochranou živočichů i jejich 
stanovišť apod. Zveřejněná strategie má kromě nových 
závazků, opatření a cílů přispět k důslednějšímu prová-
dění existujících právních předpisů a akčních plánů. Na-
vzdory mnohaletému úsilí bojovat se ztrátou biodiverzi-
ty se tento trend nedaří zvrátit, proto Komise předloži-
la novou strategii pro nadcházející desetiletí. Strategie 
je rovněž ústředním prvkem plánu obnovy EU po pan-
demii Covid-19. 

Obě strategie v sobě nesou řadu ambiciózních vizí 
a cílů. Podobně jako u jiných iniciativ Komise však nej-
sou přímo zakotveny v právních předpisech. Mluvčí 
Komise označil cíle strategií za aspirační, jež budou 
prvně diskutovány s členskými státy i Evropským parla-
ment. Postupem času budou rozvíjeny a poté převede-
ny do podrobných legislativních návrhů či revizí součas-
ných předpisů. Mluvčí rovněž přislíbil zohlednění výcho-
zích rozdílů ve struktuře zemědělství a potravinářství 
v jednotlivých členských zemích. /K. Talašová/ 

V souvislosti s obnovou ekonomiky proběhla diskuze také 
o víceletém finančním rámci 2021-2027, jehož nový ná-
vrh zveřejní Komise ve středu 27. května. Předsedové vlád 
V4 zdůraznili důležitost kohezní a zemědělské politiky pro 
ekonomické zotavení. Zasadili se i o možnost flexibilnějšího 
čerpání peněz z evropských fondů. 
Německá kancléřka také představila priority nadcházející-
ho německého předsednictví v Radě EU, které bude 
vzhledem k současné situaci zaměřené především na obno-

Komise představila návrh doporučení pro ČR > Komise 

Komise zveřejnila 20. května 2020 jarní balíček doku-
mentů evropského semestru, tedy každoročního cyklu 
koordinace hospodářských politik EU. Balíček zahrnuje 
také návrh doporučení jednotlivým zemím pro nadchá-
zejících 12 měsíců – tzv. Country specific recommen-
dations (CSR).  

Doporučení slouží jako vodítka pro provádění hospodář-
ských a sociálních reforem na národní úrovni. Návrh dopo-
ručení představila Komise po seznámení se s aktuálními 
plány vlády ČR popsanými v Národním programu refo-
rem ČR 2020 a v Konvergenčním programu ČR 2020.  

Letošní doporučení jsou mimořádně zaměřena na hospo-
dářskou obnovu a na opatření reagující na ekonomické  
a sociální dopady pandemie Covid-19.  

Komise České republice navrhuje tři doporučení. První je 
zaměřené na zmírnění ekonomických důsledků spojených 
s Covid-19 a posílení systému zdravotnictví. 
Z dlouhodobého hlediska a po odeznění krize akcentuje 
nutnost zajistit udržitelnost dluhu při posílení investic.  

Druhé doporučení se věnuje politice zaměstnanosti, roz-
šiřování digitálních dovedností obyvatelstva a celkové 
přístupnosti k digitálním technologiím včetně digitálního 
učení.  
Třetí doporučení se soustřeďuje především na investice  
a podporu menších a středních podniků, zejména na 
vysokokapacitní digitální infrastrukturu a technologie, 
na čistou a účinnou výrobu a využívání energie a na 
udržitelnou dopravní infrastrukturu, a to mimo jiné  
v uhelných regionech. Komise doporučuje zajistit inova-
tivním podnikům přístup k financování a zlepšit spolu-
práci veřejného a soukromého sektoru v oblasti výzku-
mu a vývoje. Strategickou prioritou Komise je zelená 
a digitální transformace ekonomiky. 
Návrh doporučení budou nyní projednávat formace 
Rady EU a Evropská rada. Doporučení budou následně 
schváleny v červenci Radou pro hospodářské a finanční 
věci. /A. Mundil/ 
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vatské předsednictví v úvodu upozornilo, že pro účely 
sdílení zkušeností byla spuštěna webová stránka Komise 
„Creative Unit“ a poděkovalo delegacím za podporu 
společné deklarace z minulého jednání. Konkrétně se 
jedná o závěry Rady o řízení rizik v oblasti kulturního 
dědictví, závěry Rady, kterými se mění pracovní plán 
pro kulturu a /Pokračování na s. 4/ 

Dne 19. května se uskutečnila druhá neformální video-
konference ministrů kultury k dopadům nemoci    Co-
vid-19 na kulturní a kreativní sektor. ČR zastupoval na 
jednání ministr kultury Lubomír Zaorálek. 
Diskuse ministrů se zaměřila na dvě témata, a to na kro-
ky vedoucí k rozvolňování opatření v členských států a na 
využití zkušeností z pandemie pro další plánování. Chor-

Videokonference ministrů školství > Rada 

Videokonference ministrů kultury > Rada 

Dne 18. května se uskutečnila videokonference ministrů 
vzdělávání na téma opatření v oblasti vzdělávání 
v souvislosti s šířením nemoci Covid-19 v EU. ČR za-
stupoval na jednání náměstek ministra školství, mláde-
že a tělovýchovy Václav Velčovský. 
Jednání ministrů se zaměřilo především na znovuotevření 
škol a související bezpečnostní a organizační aspekty, 
závěrečné zkoušky na středních školách, přijímací zkoušky 
na vysoké školy a vzdělávací mobilitu. Po úvodním slovu 
chorvatského předsednictví vystoupil místopředseda Komi-
se Margaritis Schinas, který zmínil tři iniciativy, na nichž 
Komise v současné chvíli pracuje. Jedná se o Novou agen-
du dovedností, aktualizaci Akčního plánu pro digitální 
vzdělávání a doporučení k Evropskému vzdělávacímu pro-
storu.  

Následně komisařka Mariya Gabrielová představila ini-
ciativy a opatření připravované v oblasti vzdělávání. 
Komise chce například pomoci členským státům s usnadně-
ním výměny informací, zkušeností a názorů. Za tímto úče-
lem zmobilizovala nástroje, jako je e-Twinning. Komise 
dále provádí úpravy v programu Erasmus+ na podporu 
digitálních nástrojů, aby studenti mohli dokončit stáže bez 
ztráty kreditů. Dále se chce Komise zaměřit na zlepšení 

digitálních dovedností učitelů. Další iniciativa, kterou Ko-
mise chystá je „School access for all“. Ta se zaměří na 
získávání základních dovedností pro studenty s omezený-
mi příležitostmi.  
V následné diskusi ministrů byly prezentovány zkušenosti 
jednotlivých členských států. Většina z nich již začala 
s otevíráním škol, přičemž v první fázi jde většinou  
o přípravu na maturity, výstupní zkoušky, praktické 
zkoušky, výuku pro děti s omezenými příležitostmi či spe-
ciálními potřebami. Zazněl silný apel na vysoké školy, 
aby zvážily jak odklad přijímacích řízení, tak flexibilní 
možnost registrace, neboť závěrečné zkoušky budou ve 
většině členských států probíhat až do července  
a studenti se do té doby nebudou moci prokázat maturit-
ním vysvědčením. Podpořena byla také myšlenka na sdí-
lení termínů přijímacích řízení na vysokých školách napříč 
EU. Situace je pro studenty nepřehledná, přičemž by 
mohl pomoci společný manuál na úrovni EU. Opakovaně 
bylo zmíněno i to, že krize dále prohloubila sociální roz-
díly mezi žáky a studenty.  
Další videokonference se uskuteční v červnu, tématem 
bude příští školní a akademický rok. /J. Matera/ 

Videokonference ministrů pro mládež > Rada 

Dne 19. května se uskutečnila neformální videokonfe-
rence ministrů pro mládež na téma opatření v oblasti 
mládeže v souvislosti se šířením Covid-19 v EU. ČR 
zastupoval na jednání náměstek ministra školství, 
mládeže a tělovýchovy Václav Velčovský. 
Jednání ministrů se zaměřilo především na přístup mla-
dých lidí ke službám a možná opatření na národní 
i evropské úrovni na podporu mládeže v zasažených ob-
lastech. Po úvodním slovu chorvatského předsednictví vy-
stoupil zástupce Evropského fóra mládeže, který shrnul 
negativní dopad pandemie na mladé lidi, především co 
se týká jejich zaměstnanosti, zdůraznil důležitost kontinu-
ální funkčnosti mládežnických organizací a vyzval minis-
try i EU, aby se mladých lidí zastali.   
Následně komisařka Mariya Gabrieová představila při-
pravované iniciativy a opatření v oblasti mládeže, při-

čemž hlavní prioritou je bezpečí mladých lidí. Komise na-
příklad přijala řadu opatření v programech Eramus+  
a Evropský sbor solidarity, jako je prodloužení projektů, 
flexibilita v implementaci, pokrytí nákladů spojených s 
pandemií, nebo v budoucnu větší podporu vnitrostátních 
aktivit. Komise dále plánuje vytvořit na Evropském portálu 
pro mládež sekci s informacemi zacílenými na Covid-19. 

V následné diskusi ministři především sdíleli zkušenosti ze 
svých zemí. Shodli se, že pandemie má na mládež nega-
tivní dopady, a to v mnoha různých aspektech, od izolace 
až po pokles zaměstnanosti mládeže a omezení jejích ak-
tivit. Dle ministrů je proto nutné na národní i evropské 
úrovni mladé lidi podpořit, včetně těch ze znevýhodněné-
ho prostředí, a přijmout náležitá opatření na jejich podpo-
ru. /J. Matera/ 

Zpráva Komise o plnění kritérií rozpočtové zodpovědnosti > Komise 

Dne 20. března 2020 přijala Komise sdělení o aktivaci 
obecné únikové doložky Paktu o stabilitě a růstu.  
Přebytek veřejných financí ČR v roce 2019 dosáhl 0,3 % 
HDP, zatímco hrubý veřejný dluh činil 30,8 % HDP. Dle 
zprávy by měl celkový veřejný dluh tento rok dosáhnout 
37 % HDP, což je výrazně pod referenční hranicí 60 %. 
Podle Konvergenčního programu ČR 2020, který vláda 
schválila 30. dubna, plánuje ČR v roce 2020 schodek ve 
výši 5,1 % HDP, čímž se přesahuje referenční hranice 
3 %.  Podle prognózy Komise z jara 2020 v tomto roce 

dojde ke snížení reálného HDP o 6,2 %. V roce 2021 se 
očekává postupné oživení a ekonomika by měla růst 5% 
tempem, avšak zůstane pod úrovní roku 2019. Očekává 
se rovněž dopad na nezaměstnanost. Celková částka 
přímé fiskální podpory hospodářství do 22. dubna 2020 
činila přibližně 4 % HDP.  
Celkově tedy schodkové kritérium ČR s ohledem na mi-
mořádnou situaci nesplňuje, nicméně splňuje dluhové kri-
térium. /A. Mundil/ 
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závěry Rady o mediální gramotnosti v neustále se mění-
cím světě. Předsednictví také informovalo, že bude jed-
nat s Komisí o tom, jak iniciativu Evropského hlavního 
města kultury zachovat v podmínkách pandemie. 
Komisařka Mariya Gabrielová následně poděkovala za 
podporu společné deklarace, která vysílá jasný a silný 
signál o odhodlání pomoci tomuto sektoru. Dále předsta-
vila nové aktivity, mezi které patří i již zmíněná 
„Creative Unit“, a další chystaná opatření. Komise napří-
klad připravuje výzvu z programu Kreativní Evropa pro 
přeshraniční distribuci uměleckých děl, snaží se uspíšit 
podporu překladatelských aktivit a překladu literatury 
částkou 48,5 mil. eur nebo plánuje zacílenou podporu 
pro hudební sektor z iniciativy „Music Moves Europe“.   
Dle ministrů současná pandemie prokázala, jak je kultur-
ní prostředí křehké a zranitelné, ale současně tvůrčí 
a inovativní v rámci vynalézání a využívání nových 
a nestandardních forem prezentace. V době krize po-

máhá kultura posilovat odolnost celé společnosti, napo-
máhá duševnímu zdraví, upozorňuje na společné hodnoty 
a jedinečnost kulturní diverzity Evropy.  
Mnoho států zdůraznilo, že výjimečná situace potvrdila, 
že tisk a média jsou zejména v krizovém období kritickou 
infrastrukturou. Nezávislá a kvalitní žurnalistika sehrává 
zásadní roli v boji proti dezinformacím a je nutno o ni 
pečovat a chránit ji.  
Ministři se dále shodli na potřebě sledování dopadů roz-
volňování opatření na šíření pandemie a důkladné analý-
zy založené na datech dopadů pandemie na ztráty 
v kulturním a kreativním sektoru s výhledem na středně-
dobá a dlouhodobá opatření. Mimořádná situace také 
prokázala význam a přínos digitálních nástrojů v oblasti 
kultury, i když jimi nelze nahradit živá vystoupení a pří-
mý kontakt umělců s publikem.  
/J. Matera/ 

Dne 20. května se uskutečnila neformální videokonfe-
rence ministrů odpovědných za sektor cestovního ru-
chu. ČR na videokonferenci zastupovali ministryně pro 
místní rozvoj Klára Dostálová a náměstek David Kop-
pitz. 

Hlavními tématy jednání byl dopad koronavirové epide-
mie na sektor turismu, postupné kroky k obnově cestov-
ního ruchu a balíček iniciativ k turismu, jenž Komise 
vydala dne 13. května 2020. Komisařka pro dopravu  
Adina Văleanová zdůraznila význam dopravy a turismu 
pro ekonomiku, připomněla doporučení Komise k vouche-
rům, které mají být dostatečně atraktivní pro spotřebitele  
a mají tak přispět k obnovení jejich důvěry. Komisař pro 
vnitřní trh Thierry Breton se ve svém projevu věnoval zmi-
ňovanému balíčku iniciativ Komise a připravované infor-
mační platformě pro cestovní ruch. Dále také uvedl, že 
plán obnovy bude zahrnovat i sektor turismu s ohledem 
na jeho význam pro hospodářství.  
Členské státy v rámci diskuze přivítaly balíček k turismu, 
avšak upozornily, že stále probíhá jeho analýza na vni-

trostátní úrovní. Delegace se shodly na nutnosti podpory 
turismu, respektování principu nediskriminace a na tom, 
že volný pohyb osob představuje základ pro obnovu 
turismu. Otevírání hranic a sektoru turismu musí být zalo-
ženo na respektování aktuální epidemiologické situace 
s tím, že prioritou zůstává veřejné zdraví. Obnova turismu 
v Evropě vyžaduje koordinovaný přístup napříč EU a 
budování důvěry cestujících, k tomu může přispět i navr-
hovaná informační platforma Komise.  
Význam konektivity zdůraznily především periferní 
a ostrovní státy jako Malta nebo Irsko. Některé členské 
země vyjádřily podporu dobrovolné povaze voucherů 
(především Finsko či Lucembursko), naopak jiné státy 
(včetně ČR, Francie, Belgie či Španělska) jsou toho názo-
ru, že doporučení Komise k voucherům dostatečně nezo-
hledňuje obtížnou situaci podniků. ČR ve svém vystoupení 
připomněla význam turismu v hospodářství a riziko ztráty 
velkého množství pracovních míst. Informovala o přípravě 
národního plánu pro obnovu turismu a uvedla kritéria pro 
postupné otevírání hranic. /V. Smolková/ 
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V úterý 19. května proběhla neformální videokonfe-
rence ministrů financí a hospodářství zemí EU. Za čes-
kou republiku jednání vedla ministryně financí Alena 
Schillerová.  
Ministři se i tentokrát zabývali pokrokem, jehož bylo do-
saženo, pokud jde o opatření EU přijatá v reakci na krizi 
Covid-19. Jednoznačně uvítali přijetí nařízení  
o dočasné podpoře a zmírnění rizik nezaměstnanosti 
v mimořádné situaci (SURE). Nástroj SURE může členským 
státům poskytnout výhodné půjčky až do výše 100 mili-
ard eur na pomoc při financování vnitrostátních režimů 
zkrácené pracovní doby a podobných opatření, mimo 
jiné i ve prospěch osob samostatně výdělečně činných,  
a dále při financování podpory některých opatření sou-
visejících se zdravím, zejména na pracovišti, v reakci na 
krizi.  

Hlavní debata se vedla ohledně záměru vytvořit tzv. Zá-
ruční fond Evropské investiční banky a budoucí podo-
by Fondu obnovy, jehož návrh má Komise včetně revi-
dované verze víceletého finančního rámce EU předložit 
tuto středu (27. května).  
Druhý bodem na agendě byla otázka boje s praním 
špinavých peněz a financováním terorismu. Komise 

představila akční plán pro tuto oblast vydaný 7. května a 
ministři byli seznámeni s revidovanou metodikou pro iden-
tifikaci vysoce rizikových třetích zemí z pohledu praní špi-
navých peněz. Cílem metodiky pro zařazování na seznam 
je lépe chránit finanční systém EU před riziky spojenými s 
bojem proti praní peněz. Rámec EU pro boj proti praní 
peněz a financování terorismu stanoví povinnost identifiko-
vat jurisdikce třetích zemí, které mají ve svých režimech 
pro boj proti praní peněz a financování terorismu strate-
gické nedostatky.  
Závěrem ministři uvítali přijetí závěrů Rady ke zprávám 
o jednotlivých zemích v rámci evropského semestru 
2020 a k plnění doporučení pro jednotlivé země z roku 
2019. Tyto závěry jsou součástí každoročního procesu 
analýz v rámci postupů zaměřených na odhalování makro-
ekonomické nerovnováhy. Letos však odrážejí výjimečné 
okolnosti související s vážným zhoršením hospodářské situa-
ce v důsledku pandemie Covid-19. Závěry se zaměřují 
na strukturální výzvy a zranitelná místa, které v dnešním 
měnícím se a nejistém ekonomickém prostředí neztratily na 
významu a které by se mohly ukázat jako relevantní 
pro strategii oživení.  
/M. Ondičová/ 

Videokonference ministrů financí > Rada 
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Rámcové pozice schválené v 21. týdnu > Informace 

Rámcová pozice - Politika Východního partnerství po 
roce 2020 (vypracovalo Ministerstvo zahraničních věcí). 
Rámcová pozice ke společnému sdělení Parlamentu  
a Radě - Na cestě ke komplexní strategii pro Afriku 
(vypracovalo Ministerstvo zahraničních věcí). 
Rámcová pozice - Akční plán EU pro lidská práva  
a demokracii na období 2020-2024 (vypracovalo Mi-
nisterstvo zahraničních věcí). 
Rámcová pozice - Zpráva Komise o statistikách podle 
nařízení Evropského soudu (vypracoval Český statistický 
úřad).  

Program evropských institucí, 26. května až 1. června > Informace 

Videokonference ministrů pro obecné záležitosti,  
26. května  
Členové Rady budou diskutovat o koordinaci uvolňování 
přijatých mimořádných opatření a obnově ekonomiky  
Zasedání kolegia komisařů, 27. května   
Členové kolegia projednají „Plán obnovy pro Evropu“, 
jenž vznikl v reakci na koronavirovou krizi, a jeho zajiště-
ní z hlediska rozpočtu EU. 

Videokonference ministrů pro výzkum a vesmír,  
29. května 

Ministři zodpovědní za výzkum a inovace budou diskuto-
vat o dopadech krize způsobené pandemií Covid-19 na 
oblast vědy a výzkumu. 
Videokonference ministrů zahraničí, 29. května 

Hlavním tématem bude příprava summitu EU – Čína, který 
se uskuteční videokonferenční formou v týdnu od 
22. června.  
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Výbor pro zahraniční věci (AFET) Evropského parla-
mentu přijal v úterý 19. května 2020 zprávu o doporu-
čení Radě, Komisi a místopředsedovi Komise a vyso-
kému představiteli Unie pro zahraniční věci a bezpeč-
nostní politiku k Východnímu partnerství před summi-
tem konaným v červnu 2020. 

V sérii doporučení přijatých výborem před červnovým 
summitem Východního partnerství poslanci nastínili své 
vize pro prohloubení vztahů s Arménií, Ázerbájdžánem, 
Běloruskem, Gruzií, Moldavskou republikou a Ukrajinou. 
Členové výboru zdůraznili potřebu zachování inkluzivní-
ho charakteru Východního partnerství a podpořili zahá-
jení procesu, který by umožnil navázat hlubší formy spo-
lupráce a hospodářské integrace. V případě tří zemí, 
Gruzie, Moldavska a Ukrajiny, které jsou signatáři dohod 
o přidružení a prohloubených a komplexních zónách vol-
ného obchodu, by podle nich měla EU vyjít vstříc vzájem-
né poptávce po dalších formách politického dialogu, další 
hospodářské spolupráci a legislativní harmonizaci.  
V rámci Východního partnerství by také mělo dojít 
k posílení spolupráce v oblasti bezpečnosti a obrany. 

Doporučení přijatá výborem bude předložena 
k hlasování na některém z nadcházejících plenárních za-
sedání Evropského parlamentu jako celku. 
Východní partnerství je projektem Evropské unie v rámci 
Evropské politiky sousedství. Funguje jako fórum pro jed-
nání s Arménii, Ázerbájdžánem, Běloruskem, Gruzií, Mol-
davskem a Ukrajinou. K oficiálnímu zahájení Východního 
partnerství došlo během českého předsednictví v Radě 
EU, kdy proběhl první oficiální summitu v květnu 2009 
v Praze a byl přijat zakládající dokument tzv. Pražská 
deklarace. Summity Východního partnerství se konají kaž-
dé dva roky za účasti hlav států a předsedů vlád EU 
a partnerských zemí, zástupců Evropského parlamentu, 
Komise a Evropské služby pro vnější činnost.  V březnu 
2020 představila Komise svou vizi pro budoucnost Vý-
chodního partnerství po roce 2020. Sdělení Komise obsa-
huje kromě silného důrazu na ekonomiku také nové priori-
ty v oblasti digitalizace a boje s klimatickou změnou. 

/J. Linková/ 

Doporučení k Východnímu partnerství > Evropský parlament 

Rámcová pozice - Sdělení Komise Unie rovnosti: strategie 
pro rovnost žen a mužů na období 2020-2025 
(vypracoval Úřad vlády).  
Rámcová pozice k nařízení Parlamentu a Rady, kterým se 
mění nařízení, pokud jde o úpravy v reakci na pandemii 
Covid-19 (Quick Fix) (vypracovalo Ministerstvo financí). 
Rámcová pozice k dokumentu: Společný evropský plán 
rušení opatření proti šíření Covid-19 (vypracovalo Minis-
terstvo zdravotnictví). 
Rámcová pozice ke sdělení Nová průmyslová strategie 
pro Evropu (vypracovalo Ministerstvo průmyslu a obcho-
du). 


